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Prawa osób niepełnosprawnych oraz dzia-
łania podejmowane w celu przywrócenia osób 
niepełnosprawnych na rynek pracy coraz czę-
ściej są przedmiotem badań naukowych z róż-
nych dziedzin nauki. Nad różnymi aspekta-
mi rehabilitacji zawodowej pochylają się za-
równo prawnicy, ekonomiści, politycy spo-
łeczni, jak i przedstawiciele nauk medycznych. 
Skala wyzwań związanych z przywróceniem 
osób niepełnosprawnych na rynek pracy jest 
znaczącai znajduje odzwierciedlenie w bada-
niach demografi cznych i statystykach rynku 
pracy. 

Według wyników Narodowego Spisu Po-
wszechnego Ludności i Mieszkań z 2011 r. 
liczba osób niepełnosprawnych ogółem wy-
nosiła na koniec marca 2011 r. 4,7 mln i sta-
nowiła 12,2% ludności kraju wobec 14,3% 
w 2002 r. (poprzedni Spis Powszechny). Praw-
ne potwierdzenie faktu niepełnosprawności 
posiadało w 2011 r. przeszło 3,1 mln osób, 
czyli 8% ludności Polski1. Z badań aktywności 
ekonomicznej ludności Polski wynika, że 
w 2013 r. aktywnych zawodowo było jedy-

nie 17,3% osób niepełnosprawnych w wieku 
15 lat i więcej, udział osób pracujących wśród 
osób niepełnosprawnych w wieku 15 lat i wię-
cej w 2013 r. wynosił 14,4%, podczas gdy 
stopa bezrobocia – 16,9%2.

W opracowaniu Rehabilitacja zawodowa. Stan 
aktualny i proponowane zmiany przedstawione 
zostały analizy rozwiązań w obszarze rehabili-
tacji zawodowej funkcjonujące w Polsce wraz 
z zestawieniami rozwiązań działającymi w in-
nych krajach. Publikacja jest efektem projektu 
badawczego, którego celem było sformuło-
wanie założeń powstania i funkcjonowania 
kompleksowego ośrodka rehabilitacji zawo-
dowej. Projekt był realizowany w Instytucie 
Pracy i Spraw Socjalnych i współfi nansowany 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. Jego kierownikami, a za-
razem redaktorkami naukowymi książki, były 
prof. Gertruda Uścińska, z Zakładu Prawa Pra-
cy i Zabezpieczenia Społecznego IPiSS oraz 
prof. Anna Wilmowska-Pietruszyńska, dyrek-
tor Instytutu Fizjoterapii Wydziału Medycz-
nego Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

1  GUS, Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2011, Warszawa 2013.
2  GUS, Aktywność ekonomiczna ludności Polski w VI kwartale 2013 roku, „Informacje i opracowania statystyczne”, War-

szawa 2014.
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Opracowanie składa się z pięciu części po-
dzielonych na osiemnaście rozdziałów po-
przedzonych wprowadzeniem.

Pierwszy rozdział zawiera analizę regula-
cji międzynarodowych dotyczących systemów 
ochrony skutków ryzyka inwalidztwa. Wycho-
dząc od dorobku Międzynarodowej Organi-
zacji Pracy, autorka analizuje zakresy podmio-
towy i przedmiotowy świadczeń inwalidzkich, 
warunki nabycia, wysokość i okres wypłaty 
świadczeń w odniesieniu do rozwiązań funk-
cjonujących w polskim systemie zabezpiecze-
nia społecznego (s. 33). 

W drugim rozdziale zawarta jest charaktery-
styka rozwiązań międzynarodowych w obszarze 
praw osób niepełnosprawnych. Przedstawione 
są regulacje Unii Europejskiej dotyczące popra-
wy sytuacji osób niepełnosprawnych, a także 
gwarancje skutecznego ich stosowania i prze-
strzegania, co jest wyrazem dostrzegania kwestii 
niepełnosprawności na poziomie unijnym. 

Innym dokumentem będącym przedmio-
tem analizy jest Konwencja praw osób niepeł-
nosprawnych z 2006 r., która podkreśla prawa 
osób niepełnosprawnych do faktycznego ko-
rzystania ze wszystkich praw człowieka na 
równi z innymi osobami. Autorka akcentuje 
także rolę Międzynarodowej Organizacji Pra-
cy, która poprzez konwencję nr 159 z 1983 r. 
dotyczącą rehabilitacji zawodowej i zatrudnie-
nia osób niepełnosprawnych wniosła znaczą-
cy wkład w kształtowanie praw socjalnych 
i zabezpieczenia społecznego na wypadek in-
walidztwa (s. 45).

Trzeci rozdział pracy poświęcony jest za-
gadnieniom funkcjonowania rehabilitacji za-
wodowej w Polsce. Dokonana została analiza 
aktów prawnych od Konstytucji RP, z której 
wynika zadanie zapewnienia osobom niepeł-
nosprawnym warunków egzystencji, po po-
szczególne ustawy odnoszące się do zatrud-
nienia osób niepełnosprawnych. W dalszej 
części rozdziału przedstawione są uregulo-
wania dotyczące działalności podmiotów bez-
pośrednio zajmujących się rehabilitacją za-
wodową osób niepełnosprawnych, takich jak 
zakłady pracy chronionej czy zakłady aktyw-
ności zawodowej. 

Wreszcie analizie została poddana rola Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych oraz Kasy 

Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w pro-
cesie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 
niepełnosprawnych. Z badań wynika, że ist-
nieje ograniczony katalog podmiotów i in-
stytucji zajmujących się rehabilitacją, a zbiór 
instrumentów służących przywracaniu osób 
niepełnosprawnych na rynek pracy jest niewy-
starczający (s. 92).

W czwartym rozdziale zaprezentowano 
rentę szkoleniową jako instrument aktywizacji 
zawodowej. Omówiono charakterystykę tego 
świadczenia wraz z danymi statystycznymi 
dotyczącymi osób ją pobierających (s. 103).

Część pierwszą pracy kończą analizy po-
równawcze realizacji rehabilitacji zawodowej 
w czterech krajach: Austrii, Francji, Niemiec 
i Szwecji. Przyjęto w nich schemat analityczny 
odnoszący się do identyfi kacji uwarunkowań 
sytuacji osób niepełnosprawnych w badanych 
krajach oraz realizacji polityk rynku pracy. 
Przedstawione zostały uwarunkowania histo-
ryczne, podstawy prawne funkcjonowania in-
strumentów wspierania osób niepełnospraw-
nych, defi nicje poszczególnych elementów sys-
temu oraz ramy instytucjonalne funkcjonowa-
nia rehabilitacji zawodowej. Na szczególną 
uwagę zasługują przytoczone przykłady do-
brych praktyk oraz wnioski płynące z analizy 
porównawczej (s. 160).

Na drugą część pracy składają się trzy roz-
działy, w których analizowano funkcjonowa-
nie rehabilitacji zawodowej w trzech podmio-
tach: Pro mente Steiermark (Austria), Berufs-
forerungswerk w Berlinie (Niemcy) oraz Cen-
trum Rehabilitacji Valakupiai (Litwa).

Pro mente Steiermark jest przedsiębior-
stwem, które realizuje projekty z obszaru re-
habilitacji zawodowej i społecznej. W rozdzia-
le omówione zostały instrumenty służące przy-
wracaniu osób niepełnosprawnych na otwarty 
rynek pracy. Autorka po odbyciu wizyty stu-
dyjnej w tym ośrodku zwraca uwagę także na 
aspekt edukacyjny związany z oswajaniem spo-
łeczeństwa z niepełnosprawnością (s. 174).

Celem przedsiębiorstwa Berufsforerungs-
werk w Berlinie jest profesjonalne i indywi-
dualne wspieranie osób dorosłych, które w wy-
niku złego stanu zdrowia uniemożliwiającego 
pracę w dotychczas wykonywanym zawodzie 
potrzebują nowych kwalifi kacji zawodowych. 
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Ośrodek jest jednym z sieci funkcjonujących 
w Niemczech placówek rehabilitacji zawodo-
wej, które zapewniają blisko 16 tys. miejsc 
szkoleniowych i tworzą spójny system rehabi-
litacji zawodowej osób niepełnosprawnych. 
Z przeprowadzonych badań wynika wysoka 
skuteczność i efektywność prowadzonych szko-
leń, przekładających się na podejmowanie pra-
cy w zawodzie (dziesiąty rozdział, s. 185).

Analiza przypadku Centrum Rehabilitacji 
Valakupiai jest przedmiotem jedenastego roz-
działu, w którym przedstawiono koncepcje 
pracy z osobami niepełnosprawnymi, orga-
nizację i zapewnianie usług oraz procedurę 
naboru osób do prowadzonych programów. 
Omówiono też metody diagnozowania po-
trzeb osób skierowanych do Centrum, a także 
aspekty organizacyjne i fi nansowe jego funk-
cjonowania (s. 205).

Trzecia część pracy zawiera dwa rozdziały 
poświęcone badaniom empirycznym zrealizo-
wanym w ramach projektu badawczego. Pierw-
szy z nich prezentuje wyniki badań zrealizo-
wanych w Zakładzie Ubezpieczeń Społecz-
nych dotyczące wieloaspektowej charaktery-
styki osób pobierających rentę szkoleniową 
w latach 2007–2012 (rozdział dwunasty, s. 224). 
W kolejnym zaś omówiono wyniki badań 
przeprowadzonych w powiatowych urzędach 
pracy za pomocą metody IDI. Respondenta-
mi byli kierownicy działów zajmujących się 
osobami niepełnosprawnymi, doradcy zawo-
dowi, specjaliści od przekwalifi kowania zawo-
dowego oraz lekarze medycyny pracy, których 
zapytano o ocenę obecnych regulacji prawnych, 
o bariery w realizacji zadań, a także zgłoszenie 
propozycji zmian (s. 276).

Czwarta część pracy poświęcona jest za-
gadnieniom celowości i efektywności rehabili-
tacji zawodowej. W dwóch rozdziałach przed-
stawione zostały wyniki badań z obszaru nauk 
medycznych dotyczące celowości prowadze-
nia rehabilitacji oraz aspektom psychologicz-
nym powrotu na rynek pracy. Rozdział czter-
nasty traktuje o medycznych aspektach przy-
wracania osób niepełnosprawnych na rynek 
pracy. Zawarte wnioski z badań ukazują zalety 
rehabilitacji zawodowej wpływające na zdro-
wie jednostki; są one także źródłem założeń 
dla nowego ośrodka (s. 299).

Z kolei tematem piętnastego rozdziału są 
aspekty psychologiczne odnoszące się do zna-
czenia pracy w życiu człowieka, poczucia inte-
gracji w społeczeństwie czy korzyści wynika-
jących z przywracania osób niepełnospraw-
nych na rynek pracy. Istotą rozdziału jest 
przedstawienie katalogu narzędzi diagnostyki 
psychologicznej wykorzystywanych w przebie-
gu praktyki rehabilitacji zawodowej (s. 327).

Piątą część pracy stanowi przedstawienie 
cech modelowego ośrodka szkolenia zawo-
dowego i rehabilitacji, powstanie którego jest 
głównym postulatem realizatorów projektu. 
W poszczególnych rozdziałach szczegółowo 
omówione zostały prawno-fi nansowe aspek-
ty powstania i funkcjonowania ośrodka, pro-
cedura skierowania osoby niepełnosprawnej 
do ośrodka oraz praktyczne kwestie rozpo-
częcia działalności i bieżącego funkcjonowania 
ośrodka szkolenia zawodowego i rehabilitacji 
w Polsce (s. 383).

W zakończeniu zawarto szereg rekomen-
dacji dotyczących rehabilitacji zawodowej 
osób niepełnosprawnych, wynikających z po-
równań międzynarodowych oraz uwzględnie-
nia uwarunkowań społeczno-gospodarczych 
Polski. Autorki twierdzą, że w celu zmniejsze-
nia liczby osób niepełnosprawnych niezdol-
nych do pracy należy: 
– dokonać zmiany organizacji udzielania świad-

czeń, akcentując kompleksowość świadczo-
nych usług; 

– powołać stanowisko menedżera rehabilita-
cji zawodowej;

– powołać do życia ośrodki szkolenia zawo-
dowego i rehabilitacji;

– prowadzić działania związane z monitoro-
waniem rynku pracy;

– oszacować ryzyko utraty zdolności do pra-
cy;

– stworzyć warunki do wczesnego powrotu 
do pracy (s. 388). 
Odnosząc się do proponowanych zmian 

należy podkreślić ich kompleksowość i spój-
ność, która przejawia się zarówno w przekro-
jowej diagnozie, jak i holistycznych i precyzyj-
nych wskazaniach dla realizatorów polityki 
społecznej w Polsce. Doceniony powinien zo-
stać także wkład osób uczestniczących w pro-
jekcie badawczym, których prace posłużyły do 
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określe nia prawnych, eko nom icznych i admin i-
s tra cyjnych uwarunk owań w zakre sie reha bil i-
tacji zawodowej osób z orzec zoną celowoś cią 
przek wal i fi kowa nia.

Publikacja Rehabilitacja zawodowa. Stan aktu-
alny i proponowane zmiany w kompleksowy spo-
sób podejmuje temat przywrócenia na rynek 
pracy osób, które ze względu na niezdolność 
do pracy w dotychczasowym zawodzie podej-
mują się przekwalifi kowania zawodowego. 
Szczególną wartość należy przypisać analizom 
porównawczym dokonanym na poziomie za-
równo krajów, jak i konkretnych organizacji 
realizujących zadania związane z rehabilitacją 
zawodową osób niepełnosprawnych, ukazu-
jąc dobre praktyki działań.

Analiza rozwiązań międzynarodowych oraz 
porównania regulacji funkcjonujących w róż-
nych krajach wraz z diagnozą sytuacji osób 
niepełnosprawnych w Polsce zawartą w re-

cenzowanej pracy wskazuje wiele problemów 
i kwestii wymagających rozwiązania. Poma-
ga także zrozumieć skalę problemu oraz sy-
gnalizuje istotę wyzwań, przed jakimi stoi 
polityka społeczna w obszarze rehabilitacji 
zawodowej. 

Celem projektu, w ramach którego po-
wstała omawiana publikacja, było stworzenie 
modelu kompleksowego ośrodka rehabilitacji 
zawodowej, który miałby działać w Polsce. 
Wydaje się, że cel ten został osiągnięty, a przed-
stawione założenia wydają się zwiastować 
wprowadzenie optymistycznych zmian, uwzględ-
niających skuteczność i efektywność prowa-
dzonych działań. Wydaje się także zasadne, by 
kolejnym etapem badań była ewaluacja dzia-
łalności i projektów realizowanych w ośrod-
kach zajmujących się rehabilitacją zawodową, 
a także dalsze analizy dotyczące sytuacji osób 
niepełnosprawnych. 
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